
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 489

6 Αυγούστου 2012

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Επικύρωση έκθεσης καθορισμού ορίων αιγιαλού και 
παραλίας στη θέση ΤΣΙΧΡΑΝΤΑ, Δ.Ε. Πέτρας, Δή−
μου Λέσβου, νήσου Λέσβου. ................................................. 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας παρανόμως εκχερσωμένης 
δασικής έκτασης με εμβαδόν «εβδομήντα εννέα 
τετραγωνικών μέτρων και εβδομήντα ένα εκατο−
στά του τετραγωνικού μέτρου» (Ε=79,71 τ.μ.), στην 
θέση «Αμμούδες» Τοπικής Κοινότητας Παλιουριού 
του Δήμου Κασσάνδρας, Ν. Χαλκιδικής. .................... 2

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 31884/3843 (1)
  Επικύρωση έκθεσης καθορισμού ορίων αιγιαλού και πα−

ραλίας στη θέση ΤΣΙΧΡΑΝΤΑ, Δ.Ε. Πέτρας, Δήμου Λέ−
σβου, νήσου Λέσβου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α’/

19−12−2012) «Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (και ιδιαίτερα το άρθρο 
5 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 113 του Ν. 3978/2011 
− ΦΕΚ 137/τ.Α’/16−6−2011).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 89 του Π.Δ.284/88 «Ορ−
γανισμός του Υπουργείου Οικονομικών», όπως τροπο−
ποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 46 παρ. 21 του Ν. 3220/2004 
«Μέτρα αναπτυξιακής πολιτικής κ.λ.π.» (ΦΕΚ 15 τ. Α’).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 28 παρ.1 του Ν. 3852/2010 
(ΦΕΚ 87 Α΄/7−6−2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί−
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

5. Τις διατάξεις του Π.Δ. 143/2010 (ΦΕΚ 236/τ.Α’/
27−12−2010) των Υπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρωσης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Οικονομικών που 
αφορά στη σύσταση του Οργανισμού της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης Αιγαίου.

6. Την υπ’ αριθ. 1551/2011 (ΦΕΚ 483 Β/29−03−2011) «Παρο−
χή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων 
«Με εντολή Γενικού Γραμματέα» στον Προϊστάμενο της 
Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και στους Προϊσταμένους 
των οργανικών μονάδων αυτής», όπως ισχύει σήμερα.

7. Την από 29−05−2012 Έκθεση της κατά το άρθρο 
3 του Ν.2971/2001 αρμόδιας  Επιτροπής περί χάραξης 
των ορίων αιγιαλού και παραλίας, στη θέση ΤΣΙΧΡΑ−
ΝΤΑ, Δ.Ε. Πέτρας, Δήμου Λέσβου, νήσου Λέσβου και το 
κτηματογραφικό − υψομετρικό διάγραμμα του Χαράλα−
μπου Κρικλάνη, Τοπογράφου Μηχανικού, κλίμακας 1:500, 
σε μία (ι) πινακίδα, που συντάχθηκε τον Νοέμβριο του 
2011, ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης και 
θεωρήθηκε στις 29−05−2012 από την Ελένη Μητρίτσα, 
ΠΕ Μηχανικών, Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου.

8. Το υπ’ αριθ. Φ.119/168136 Σ.984/01−03−2012 έγγραφο 
του ΓΕΕΘΑ, με το οποίο δηλώνεται, υπό προϋποθέσεις, 
η σύμφωνη γνώμη της υπηρεσίας για τη συνέχιση της 
διαδικασίας καθορισμού, σύμφωνα με τις διατάξεις των 
νόμων 2971/2001 (άρθρο 17) και 3978/2011 (άρθρο 113), 
αποφασίζουμε:

Α. Επικυρώνουμε την από 29−05−2012 Έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του Ν.2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής περί 
χάραξης των ορίων αιγιαλού και παραλίας, στη θέση 
ΤΣΙΧΡΑΝΤΑ, Δ.Ε. Πέτρας, Δήμου Λέσβου, νήσου Λέσβου 
και το κτηματογραφικό − υψομετρικό διάγραμμα του Χα−
ράλαμπου Κρικλάνη, Τοπογράφου Μηχανικού, κλίμακας 
1:500, σε μία (1) πινακίδα, που συντάχθηκε τον Νοέμβριο 
του 2011, ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης 
και θεωρήθηκε στις 29−05−2012 από την Ελένη Μητρίτσα, 
Π Ε Μηχανικών, Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου.

Β. Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα, η αρμόδια Επι−
τροπή καθορίζει:

1. Με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, την οριο−
γραμμή του αιγιαλού, με κορυφές 1, 2,3, έως και 16.

2. Με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, την οριο−
γραμμή της παραλίας, με κορυφές 1΄. 2΄, 3΄, έως και 16΄, 
που έχει σταθερό πλάτος 10 μέτρων από την οριογραμ−
μή του αιγιαλού για την εξυπηρέτηση των σκοπών που 
αναφέρονται στο άρθρο 1 του Ν.2971/2001.

3. Δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.

4277

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2012.08.13 10:30:14
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



4278 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

4. Υπάρχουν κτίσματα εντός της ζώνης παραλίας τα 
οποία δεν εξαιρούνται. 

5. Η εξάρτηση έγινε σύμφωνα με το Ελληνικό Γεωδαι−
τικό Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ’ 87).

Η απόφαση  αυτή μαζί με την έκθεση της Επιτροπής 
και το τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μυτιλήνη, 26 Ιουλίου 2012

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Εσωτερικής Λειτουργίας
ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΜΠΑΛΑΣΚΑ

 -

ΕΚΘΕΣΗ 

Επιτροπής αιγιαλού και παραλίας της παρ. 1 του άρ−
θρου 3 του Ν.2971/2001, χωρικής αρμοδιότητας νήσου 
Λέσβου, που αφορά τη θέση «Τσιχράντα», κοινότη−
τας Σκουτάρου, Δ.Ε. Πέτρας, νήσου Λέσβου, Δήμου 
Λέσβου. Ενδιαφερόμενος ο Χριστακόπουλος Πανα−
γιώτης.

Στη Μυτιλήνη την 29−5−2012 η Επιτροπή καθορισμού 
αιγιαλού και ταραλίας του άρθρο 3 του Ν.2971/2001 
(ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19−12−2001) «Αιγιαλός, ταραλία και άλλες 
διατάξεις», που συγκροτήθηκε με την Α.Π. 12782/40032/
10−8−2011 απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, χποτελείται από τους: 

1. Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ/Β Τοπογράφο Μηχανικό, Προ−
ϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου, ως Πρό−
εδρο, 

2. Παρασκευά Βασιλέλλη, ΠΕ/Β Τοπογράφο Μηχανικό, 
υπάλληλο του Δήμου Λέσβου, ως μέλος, 

3. Εμμανουήλ Βόμβα, Αντιπλοίαρχο Λ.Σ., Λιμενάρχη 
Μυτιλήνης, ως μέλος, 

4. Έφη Μαυρονικόλα, ΠΕ/Β Πολιτικό Μηχανικό, Προϊ−
σταμένη της Διεύθυνσης Πολεοδομίας του Δήμου Λέ−
σβου, ως μέλος, 

5. Ιωάννη Καρατζά, ΠΕ/Β Πολιτικό Μηχανικό, Προϊ−
στάμενο της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού 
Σχεδιασμού Βορείου Αιγαίου της Αποκεντρωμένης Δι−
οίκησης Αιγαίου, ως μέλος, και γραμματέα τον Γεώργιο 
Καραγιάννη, ΠΕ/Α Μηχανικών, υπάλληλο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Λέσβου, αφού συγκλήθηκε με την Α.Π.1027/
β/28−5−2012 πρόσκληση του Προέδρου της, έπειτα από 
επί τόπου μετάβαση, συνεδρίασε στο γραφείο της Κτη−
ματικής Υπηρεσίας Νομού Λέσβου στις 29−5−2012 και 
εξέτασε την εν θέματι υπόθεση. 

Η Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη:
1) Την από 28−11−2011 αίτηση του Χαράλαμπου Κρικλά−

νη για λογαριασμό Παναγιώτη Χριστακόπουλου με την 
οποία ζητείται ο καθορισμός το πρώτον των ορίων του 
αιγιαλού  και της παραλίας στην εν λόγω περιοχή.

2)  Το κτηματογραφικό υψομετρικό διάγραμμα του Χα−
ράλαμπου Κρικλάνη, Τοπογράφου Μηχανικού, κλίμακας 
1:500, σε μία (1) πινακίδες, που συντάχθηκε το Νοέμ−
βριο 2011, ελέχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης 
και θεωρήθηκε σης 29−5−2012 από την Ελένη Μητρίτσα, 
ΠΕ/Β Μηχανικών, Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Λέσβου.

3) Το με Α.Π.2182/11 −10−2011 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Λέσβου προς ΓΕΕΘΑ.

7) Την Φ. 119/168136/Σ.984/1 −3−2012 σύμφωνη γνώμη 
ΓΕΕΘΑ.

8) Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας 
όπως ορίζονται λεπτομερώς στο άρθρο 9 του Ν.2971/2001 
(ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19−12−2001) «Αιγιαλός, παραλία και άλλες 
διατάξεις» ήτοι:

α) Τη γεωμορφολογία του εδάφους, δηλαδή ότι η ακτή 
ομαλή και αμμοκροκαλώδης. 

β) Το γεγονός ότι δεν υπάρχουν παράκτιοι φυσικοί 
πόροι. 

γ) Ότι η ακτή επηρεάζεται από ανέμους ανατολικούς, 
βορειανατολικούς που φτάνουν έως και 8−9 μποφόρ. 

δ) Τη μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος είναι ομαλός 
και αμμοκροκαλώδης. 

ε) Ότι το ανάπτυγμα του κυματισμού μπορεί να φτάσει 
τα 2.5 μέτρα. 

στ) Ότι στο συγκεκριμένο χώρο αιγιαλού δεν υπάρ−
χουν τεχνικά έργα. 

ζ) Ότι δεν υπάρχουν εγκεκριμένες χωροταξικές κα−
τευθύνσεις ή χρήσεις γης. 

η) Ότι δεν υπάρχουν γνωστά δημόσια ακίνητα. 
θ) Ότι στην περιοχή δεν υπάρχει κτηματολόγιο.
ι) Ότι η περιοχή δεν ανήκει σε ευπαθές οικοσύστημα 

ή προστατευόμενη περιοχή. Επί του παραπάνω κτημα−
τογραφικού − υψομετρικού διαγράμματος:

Καθορίζει
1. Με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, την οριο−

γραμμή του αιγιαλού, με κορυφές 1,2, 3, έως και 16.
2. Με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, την οριο−

γραμμή της παραλίας, με κορυφές 1΄, 2’, 3’, έως και 16’, 
που έχει σταθερό πλάτος 10 μέτρων από την οριογραμ−
μή του αιγιαλού, για την εξυπηρέτηση των σκοπών του 
άρθρου 1 του Ν.2971/2001.

3. Δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός. 
4. Υπάρχουν κτίσματα εντός της ζώνης παραλίας τα 

οποία δεν εξαιρούνται.
 6. Η εξάρτηση έγινε σύμφωνα με το Ελληνικό Γεω−

δαιτικό Σύστημα  Αναφοράς (ΕΓΣΑ’87).

   Η Πρόεδρος  Τα Μέλη

  ΕΛΕΝΗ ΜΗΤΡΙΤΣΑ  ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣ ΒΑΣΙΛΕΛΛΗΣ 
  ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΒΟΜΒΑΣ 
  ΕΦΗ ΜΑΥΡΟΜΙΚΟΛΑ 
  ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΡΑΤΖΑΣ 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4279



4280 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4281



4282 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4283

    Αριθ. 16191 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας παρανόμως εκχερσωμένης 

δασικής έκτασης με εμβαδόν «εβδομήντα εννέα τε−
τραγωνικών μέτρων και εβδομήντα ένα εκατοστά 
του τετραγωνικού μέτρου» (Ε=79,71 τ.μ.), στην θέση 
«Αμμούδες» Τοπικής Κοινότητας Παλιουριού του Δή−
μου Κασσάνδρας, Ν. Χαλκιδικής. 

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ−ΘΡΑΚΗΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν.3200/1955 «περί διοικητικής απο−

κέντρωσης», ως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με−
ταγενέστερα.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 
του Συντάγματος της Χώρας.

3. Τις διατάξεις του Ν. 998/79 «περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
και ειδικότερα του άρθρου 38 παρ. 1 και του άρθρου 
41 παρ. 1 και 3.

4. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «περί προστασίας 
των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, 
ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δα−
σικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις».

5. Τις σχετικές με το αντικείμενο του θέματος με 
αριθμό πρωτ. 160417/1180/8−7−80 και 182447/3049/24−9−80 
Εγκύκλιες Διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

6. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 για την «Νέα Αρχι−
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης» σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του Π.Δ. 142/2010.

7. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά−
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ−
γάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και (ύλες 
διατάξεις».

8. Την με αριθμό πρωτ. οικ. 1425/19−01−2011 Απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας − Θράκης για την εξουσιοδότηση προς 
υπογραφή «Με εντολή Γενικού Γραμματέα».

9. − Την με αριθμό πρωτ. 838/2002 Απόφαση του 
Σ.τ.Ε., καθώς και τις με αριθμό πρωτ. 105204/2793/
31−7−2002, 87355/363/14−3−2007 κ.λπ. Εγκύκλιες Διαταγές 

Υπ. Αγρ. Αν. και Τροφίμων αναφορικά με το αντικείμενο 
του θέματος.

10. Την με αριθμό πρωτ. 10901/7206/30−9−1986 Εγκύ−
κλιο Διαταγή του Υπουργείου Γεωργίας σχετικά με την 
εσφαλμένη εγγραφή δασικού χαρακτήρα εκτάσεων στα 
κτηματολογικά στοιχεία αναδασμών.

11. Την με αριθμό πρωτ. 15612/11−07−2012 πρόταση − 
αναφορά του Δασαρχείου Κασσάνδρας σχετικά με την 
κήρυξη ως αναδασωτέας της αναφορικά με το αντικεί−
μενο του θέματος έκτασης, η οποία εκχερσώθηκε πα−
ράνομα τον Ιούλιο του 2012, σύμφωνα με τη συνημμένη 
σε αυτήν έκθεση αυτοψίας του Δασολόγου Ελευθέριου 
Θεολογίδη, αποφασίζει:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση τον υπόροφο 
δάσους Χαλεπίου Πεύκης αποτελούμενος από αείφυλλα 
πλατύφυλλα με εμβαδόν «εβδομήντα εννέα τετραγω−
νικών μέτρων και εβδομήντα ένα εκατοστά του τετρα−
γωνικού μέτρου» (Ε=79,71 τ.μ.), στην θέση «Αμμούδες» 
Τοπικής Κοινότητας Παλιουριού του Δήμου Κασσάν−
δρας, Ν. Χαλκιδικής.

Η εν λόγω έκταση απεικονίζεται με έντονη πολυγωνική 
γραμμή και με σημεία κορυφών Α, Β, Γ, Δ, Ε, Α στο προ−
σαρτημένο στην παρούσα απόφαση μας τοπογραφικό 
διάγραμμα κλίμακας 1:1000 σε σύστημα συντεταγμένων 
ΕΓΣΑ 87.

Η παραπάνω έκταση έχει όρια: Βόρεια, Ανατολικά, 
Νότια, Δυτικά: Με δάσος Χαλεπίου Πεύκης.

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα−
σωτέας είναι η διατήρηση του δασικού της χαρακτήρα, 
ο αποκλεισμός της διάθεσης της για άλλη χρήση και η 
αποκατάσταση της κατεστραμμένης από την παράνομη 
εκχέρσωση δασικής βλάστησης στον υπόροφο δάσους 
Χαλεπίου Πεύκης, αποτελούμενη από αείφυλλα πλατύ−
φυλλα με ποσοστό κάλυψης 90%.

Με την απόφασή μας αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Πολύγυρος 19 Ιουλίου 2012

Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Διευθυντής Δασών Νομού Χαλκιδικής
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΨΑΛΗΣ    



4284 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04004890608120008*


